⁽³⁾ Les manuscrits plus tardifs mettront : *ante decimum octavum*, et le ms. 11596 renvoie expressément là-dessus aux Clémentines, 1, 6, 3, éd. FRIEDBERG, t. 2, 1881, col. 1140.

clesie. ...Pro presbiteris casula... et calix cum vino ⁽¹⁾, et una tobalea cum mica panis pro episcopo. — Et nota quod in curia Romana consuevit pontifex inchoare collationem ordinum post penultimum versum tractus vel ante repetitionem Alleluya quod dicitur immediate ante evangelium ⁽²⁾. Sed convenienter modus est incipere post primam orationem immediate, et dato uno ordine legere lectionem primam, et dato secundo legere secundam, et ita per ordinem, ut ordo subdiaconatus detur ante epistolam, ut ordinatus subdiaconus possit confestim epistolam canere... Nota insuper quod ordinandi debent et ordines et insignia omnium ordinum accipere genibus flexis.

Ici commence, au f. 9, le AD CLERICUM ORDINANDUM, = *Curie* 1, avec le mot *Prephatio*, au sens de prière solennelle: *Dilectissimi...* Copions la rubrique: Pectinetur caput et capiat pontificales (en marge une cursive noire ajoute: forficulas). Qu'on lui peigne la tête et que l'évêque prenne ses ciseaux, et incidat capillos (*en marge* : supra) verticem capitis in modum circuli. Et tondendo dicat pontifex alternatim cum ordinandis hos psalmos...

Suit encore au canon 3. AD BARBAM TONDENDAM = *Curie* 2.

4. AD CANTOREM SEU PSALMISTAM ORDINANDUM, f. 10 = *Curie* 3.

5. AD HOSTIARIUM ORDINANDUM, f. 10^v = *Curie* 5, 1-2. Tradat ei archidiaconus hostium ecclesie et funes campanarum. Les derniers mots sont une addition du texte γ. Celui-ci sera partout suivi.

6. AD LECTOREM ORDINANDUM, f. 11 = *Curie* 6.

7. AD ORDINANDUM EXORCISTAM, f. 11 = *Curie* 7.

8. AD ORDINANDUM ACOLITUM, f. 11^v = *Curie* 8.

9. AD SUBDIACONUM ORDINANDUM, f. 13 = *Curie* 9. À la fin la rubrique prévoit que si plusieurs sont ordonnés, on répétera pour chacun.

10. AD DIACONUM ORDINANDUM, f. 14 = *Curie* 10, 1-3, puis XII^c, 9, 6; puis *Curie*, 10, 4, et addition : Et qui promovendi sunt ad presbiteratum separent (seperent, ms.) se a diaconibus et stent in locum unde venerunt quousque expleatur consecratio diaconorum (c'est supposé dans les autres manuscrits, mais plus clair ici); 10, 5-11.

⁽¹⁾ Ici finit le texte de 4748 I-II, ainsi que l'édition CATALANI.

⁽²⁾ Cette méthode est celle des rubriques tirées d'un Pontifical romain, au *Cérémonial papal*, éd. DYKMANS, t. 1, pp. 325-326. Suit ici une autre manière de faire, où les ordinations s'échelonnent beaucoup mieux, et qu'on connaît par le Pontifical Wichterich.

11. AD ORDINANDUM PRESBITERUM, f. 16 = *Curie*, 10, 13-39, avec rubriques allongées: cum orario add. id est stola; ad presbiteros: usque ad chorum et locum presbiterorum; le *Veni creator* est mis en entier; cathecuminum, id est de oleo sancto; palmas manuum : et cuspides digitorum; l'addition du seul ms. Vat. lat. 1152 Ad declarationem... (p. 348²⁶⁻³⁹) se lit ici.

12. AD CONSECRANDUM ELECTUM EPISCOPUM, f. 20^v = *Curie* 11-12. L'Édit fait partie du 12^e canon.

13. Incipit ORDO QUALITER ROMANUS PONTIFEX... debeat consecrari, f. 32 = *Curie* 13 B et 14.

14. AD BENEDICENDUM ET CORONANDUM IMPERATOREM, f. 38^v = *Curie* 15 B, 1-43, éd. R. Elze, *Ordines...*, pp. 88-99.

15. AD BENEDICENDUM REGINAM VEL IMPERATRICEM, f. 44^v = *Curie* 15 B, 44-55, éd. R. Elze, *ib.*, pp. 99-102.

16. AD BENEDICENDUM ABBATEM VEL ABBATISSAM, f. 46^v = *Curie* 16, 1-23.

17. AD BENEDICENDUM SPECIALITER ABBATISSAM, f. 50 = *Curie* 16, 24.

18. AD MONACHUM FACIENDUM, f. 50 = *Curie* 17.

19. AD BENEDICENDUM VIRGINEM, f. 52 = *Curie* 18, 1-21; 23-25.

20. AD BENEDICENDUM VIDUAM... castitate(m) professa, f. 56 = *Curie* 19.

21. AD BENEDICENDUM SPONSUM ET SPONSAM, f. 57 : Venientibus eis qui desponsandi sunt... = XII^e 37, 1; 3; 11-14, et Appendice 8, venu du pontifical romain écrit à Sora : 8, 3; 7-10. Au f. 57^v : Hic sponsus dat annulum sponse.

22. DE MODO SUSPENSIONIS... ORDINUM, f. 60 = Durand 3, 7.

23. DE MODO ET ORDINE EXCOMMUNICANDI ET ABSOLVENDI, f. 63^v = Durand, 3, 8.

24. AD RECONCILIANDUM APOSTATAM ET SCISMATICUM VEL HERETICUM, f. 67^v = Durand 3, 9. On a ici trois chapitres empruntés littéralement à l'oeuvre de Durand vers 1294. Beaucoup de leçons viennent du ms. M, mais d'autres prouvent qu'il y a contamination.

25. AD VISITANDUM INFIRMUM, f. 69^v = *Curie* 48.

26. AD AUDIENDUM ET ABSOLVENDUM CONFITENTEM, f. 71 = *Curie* 46.

27. AD COMMUNICANDUM INFIRMUM, f. 73^v : Discedit sacerdos ab ecclesia et portet corpus domini processionaliter cum ministris deferentibus crucem et luminaria, et cum ad infirmum applicaverit... Suit *Curie*

50, 1-2, puis : *Dicto prius ab egro ter Domine, non sum dignus ut... anima mea, et 50, 3-4.*

28. *AD UNGENDUM INFIRMUM*, f. 74 = *Curie* 49, en ajoutant *ad pedes et ad lumbos*, comme prévu au 11.

29. *AD COM(M)ENDANDAM ANIMAM*, f. 75^v = *Curie* 51. Aux litanies, saint Paul est oublié.

30. *AD SEPELIENDUM CLERICUM ROMANE FRATERNITATIS*, f. 81^v = *Curie* 52, 1-2; puis messes des défunts aux ff. 82-92^v comme au missel romain, éd. de 1474, pp. 483-494 (avec de plus messe pour un prêtre et autre pour un diacre); suit 52, 3-15; 17-20; 28-33 (¹).

31. *Ultimus canon AD ABSOLVENDUM DEFUNCTUM*, si quis vinculo excommunicationis... f. 98^{r-v} ... offerre possumus. Texte non retrouvé ailleurs.

F. 98^v: *Explicit liber primus. Deo gratias. Amen.*

Livre II: INCIPIUNT CANONES LIBRI SECUNDI, f. 99: Table des 20 canons.

1. *AD BENEDICENDUM LAPIDEM PRIMARIUM hedificande*, que non est in ordine pape, f. 99 = *Curie* 21 titre et 1.

2. *AD BENEDICENDUM ECCLESIAM ET ALTARE. Quo expeditius congruentius officium agatur...* = *Curie* 23, 1-75.

3. *AD BENEDICENDUM LINTHEAMINA ALTARIS*, f. 115 = *Curie* 23, 75 (p. 438^r).

4. *AD BENEDICENDUM LINTHEAMINA, VASA et alias res necessarias in sacro ministerio*, f. 115^v = *Curie* 23, 76-91.

5. *AD BENEDICENDUM POLIANDRUM SIVE CIMITERIUM*, f. 119 = *Curie* 24, jusqu'à p. 441². On a passé ici jusqu'à p. 442² :

6. *AD BENEDICENDUM SIGNUM ECCLESIE SIVE CAMPANAS* (Titre omis, ainsi que la lettrine de la cloche), puis *Curie* 25, 2-11.

7. *AD RECONCILIANDUM ECCLESIAM VIOLATAM*, f. 121 = *Curie* 26.

8. *AD BENEDICENDUM LAPIDEM ITINERARIUM*, f. 123^v = *Curie* 27.

9. *AD CONSECRANDUM PATENAM ET CALICEM*, f. 125^v = *Curie* 28-29.

10. *AD BENEDICENDA CORPORALIA*, f. 126 = *Curie* 30.

(¹) Citons ff. 83^v-85^v la séquence *Dies ire* notée toute entière.

11. AD BENEDICENDUM CRUCEM NOVAM, f. 126^v = *Curie* 31.
 12. AD BENEDICENDUM INCENSUM, f. 128 = *Curie* 32.
 13. AD BENEDICENDUM PLANETAM, DALMATICAM, STOLAM ET ALIAS VESTES, leviticas et sacerdotales, f. 128 = *Curie* 33.
 14. AD BENEDICENDUM CILICIUM et cineres sano vel egro consecranda, f. 128^v = *Curie* 51, 5-7.
 15. AD BENEDICENDUM BACULUM ET PERAM, f. 129^v = *Curie* 20, 1-4.
 16. AD BENEDICENDUM CRUCEM eius qui iturus est Ierusalem, f. 130 = *Curie* 20, 5-6.
 17. AD BENEDICENDUM NOVAS DOMOS, f. 130^v = *Curie* 41.
 18. AD BENEDICENDUM panem, agnum, carnes, lactinia et mel IN ECCLESIA populo distribuenda, f. 130^v = *Curie* 35-38.
 19. AD BENEDICENDUM VINUM, uvas et quosque fructus novarum arborum, f. 131 v = *Curie* 39-40.
 20. AD BENEDICENDUM QUA(M)CUMQUE REM COMESTIBILEM, f. 132 = XII^e 44 (novi cibi), ou RG 219 (omnia quaecumque volueris, avec texte de Gellone).
- Explicit liber secundus pontificalis. *Eruet nos Ihesus Christus / ab omnibus malis. / Amen.*

La source habituelle des livres I et II est le pontifical de la Curie. Répétons que c'est partout où il est possible son texte γ , connu seulement par des manuscrits du XIV^e siècle. S'y ajoute Guillaume Durand pour trois chapitres pris d'affilée, et des emprunts occasionnels au pontifical du XII^e siècle ou au Romano-germanique. Au livre III, on verra de nouvelles sources presque toutes de 1280 ou d'environ 1300, avec les journées de la semaine sainte ou du concile prises aussi à la Curie.

Livre III: INCIPIUNT CANONES TERTII LIBRI PONTIFICALIS,
f. 133: Table

1. QUOT ET QUALES MINISTRI NECESSARIJ sunt episcopo cardinali vel alteri prelato sollempniter celebranti, f. 133: = Texte de Latino Malabranca ⁽¹⁾, avec ses mots entre apostrophes. Pontifici sollempniter celebraturo 'omni tempore hii ministri' sunt necessarii, 'capellanus, diaconus,

(¹) Éd. DYKMANS, *Le Cérémonial papal...*, t. 1, p. 221 (Mabillon, 48, 2).

subdiaconus' et 'quatuor acoliti ad minus', quorum 'unus mitram servare' debet et 'unus sit thuriferarius et duo ceroferarii'. Pauciores esse non possunt. Plures poterunt esse 'induti superpelliciiis' ad honorem sollempnitatis et celebrantis ⁽¹⁾.

Consuevit tamen in precipuis festis ad predictos ministros superaddi unus... = Malabranca, édition citée, p. 256²⁻²², peu de variantes. À la fin, addition : Solet etiam ad(d)i alius extra Romanam curiam qui deserviat pontifici ad baculum pastorale, eius ordinis et habitus quem ecclesie consuetudo requirit. Sur le diacre, note marginale d'autre main : Alibi reperies quod diaconus semper (debet) ponere et reponere mitram prellato (sic) sicut faciat diaconus cardinalis pape.

Attendant igitur... clerici induti cottis = Malabranca, p. 257⁵⁻¹⁷.

2. DE USU ET DIVERSITATE COLORUM sacrarum vestium, mitre et aliorum paramentorum, f. 134^v : Romana ecclesia quinque coloribus... Violaceo non est inconueniens = Malabranca, pp. 223¹²-226¹². Circa premissa... et tunicella = Malabranca, p. 255³⁻²³. Mitra aurifrigiata... in officio defunctorum. = Cérémonial de Stefaneschi, au tome 2, p. 331⁴⁻¹². Le deuxième canon fait donc suivre les chapitres de Mabillon, 49-53¹, 54 et 64.

3. DE OFFICIO SACRISTARUM, vel aliorum capelle curam habentium, 'quando episcopus cardinalis' aut alius pontifex 'missarum sollempnia est celebraturus', f. 136^v. Ce canon est édité par Schimmelpfennig, *Zeremonienbücher...*, pp. 377-378. Le n° 1 reprend Malabranca, p. 220⁹⁻¹³. Le n° 2 semble nouveau. Les 3-7 viennent de Malabranca, pp. 221⁷-222⁷, puis pp. 226¹⁵-227¹⁴, préparation de la messe solennelle.

4. DE TOTO ORDINE MISSE episcopi cardinalis vel alterius prelati sollempniter celebrantis ac ritu et observatione cerimoniarum tam ad personam suam quam ad ministrorum eius pertinentium vel predicto ministerio, f. 138. Suit la messe jusqu'au f. 168^v = Malabranca, pp. 227¹⁶-254²⁴, sans omission notable; mais avec nombreuses additions : Prières épiscopales.

1) Psaumes de chaussure: *Quam dilecta... Benedixisti..., Inclina..., Credidi..., Memento...*, et huit oraisons ⁽²⁾.

⁽¹⁾ Voir le *Cérémonial papal...*, éd. DYKMANS, t. 1, p. 221¹⁻⁵, texte de Latino Malabranca, pour lequel, ici comme ailleurs, on doit tenir compte des variantes de Stefaneschi, qui se trouvent mises en apparat.

⁽²⁾ Les sept du Missel romain et la huitième : *Largitor omnium bonorum Deus, de cuius numere venit ut digne et laudabiliter tibi a tuis fidelibus serviatur, maiestatem tuam suppliciter deprecamur, quatenus mihi servo tuo, licet indigno, habundantiam*

2) Prières de vêture. Ad deponendum vestes : *Exue me...* Ad caligas : *Diligere...* Ad sandalia : *Tribue...* Ad manus lavandas : *Largire, Domine...* Ad abstergendum manus : *Sicut lotus...* Ad amictum : *Galea salutis...* Ad albam : *Indumenta puritatis...* Ad cingulum : *Precinge me...* Ad stolam : *Stolam iustitie...* Ad subcintoria : *Subcinge domine...* Ad tunicellam : *Indue me...* Ad dalmaticam : *Commiserationis et munificentie...* Ad cirothecas : *Manicis pure...* Ad casulam : *Postremo hoc tipico...* Ad pallium : *Sicut hoc...* (Ad) manipulum : *Exue, Domine, soporem...* Ad mitram : *Sicut hanc...* Ad anulum pontificalem : *Anulo fidei...* ⁽¹⁾.

3) Poterit dicere consequenter orationem traditam ab angelo beato Ieronimo ad removendum remorsum conscientie celebrandi : *Si tantum, o clementissime...* ⁽²⁾.

4) Suit la messe avec rubriques pour l'évêque et toutes les prières mises au complet : le cérémonial devient un missel solennel. Les préfaces y sont au nombre de onze (ff. 153-159^v). Rubrique avant le *Te igitur* : 'osculetur imagines' salvatoris infra depicti pedes. La planche vient alors et tout le canon complété, la communion est décrite en détail, les prières après la messe viennent tout au long.

5. DE OBSERVANDIS IN MISSA QUE CELEBRATUR CORAM PAPA, f. 168^v. Quando 'episcopus cardinalis' vel alius prelatus 'celebret in presentia domini pape'... = Malabranca, pp. 260⁹-263³. Ainsi s'achève l'opuscule de Latino, chapitre 60 de Mabillon, mais on continue par son chapitre 61, qui sera ici le 6.

6. DE OBSERVANDIS IN MISSA 'QUE CELEBRATUR coram cardinali' vel alio prelato 'in capella eius per capellanum' suum, f. 170 = Cérémonial cardinalice, t. 1, pp. 275⁴-279²².

gratie tue propitiatus infundas, ut in tuis misteriis, digne tibi valeam ministrare. Per Dominum (f. 141).

⁽¹⁾ Beaucoup de ces prières ne se trouvent guère ailleurs. Copions celle de la chasuble : *Postremo hoc tipico humilitatis et caritatis ornamento dignum me facias, omnipotens Deus, ut sic totius legis tue complectione replea(r)* (f. 143).

⁽²⁾ Il semble bien que saint Jérôme fut prêtre sans célébrer (MIGNE, P. L. 22, 517 s.; 23, 393 C). Nous ne savons quel hagiographe rédigea cette prière : *Si tantum, o clementissime pater, reatum nostre delinquentie cogitamus, deputatum nobis observationis misterium non implemus, grave est quod ad mensam tuam mundi corde et innocentibus manibus non veniamus, sed gravius si, dum peccata metuimus, et sacrificium non red(d)amus. Liceat igitur pro indulgentia petere, pro obedientia assistere, pro remedio vigilare, pro debito ministrare, pro officio celebrare, pro populo obsecrare. Queso, domine, conforta in me quod trepidat, cura quod tedet, reconcilia quod discordat, evacua quod corrumpit, humilia quod superbit. Sit pia iustitia, clemens correpcio, que non absorbeat peccatorem, in salute det disciplinam, non in morte sententiam. Exaudi precem peccatoris. Visita in dolore gementem. Qui vivis. (f. 144^{r-v}).*

7. DE MISSA IN ANNIVERSARIO CONSECRATIONIS PONTIFICIS, f. 172 = Durand 1, 16; cf. RG 68.

1) Introitus et alia fiunt ut in missa. Oratio. *Deus qui ex infinito fonte largitatis tue, nullis suffragantibus meritis, me hac die ad gradum pontificalis dignitatis sublimasti, tribue tantam donorum tuorum affluentiam ut concessum mihi talentum cum multiplicato fructu apud sedem maiestatis tue representem. Per. Secreta. Conferant mihi, quesumus, Domine, hec sacramenta fecunditatem gratie tue, ut hac die officium quod indignus suscepi, digne et laudabiliter compleatur. Per. Infra canonem = Durand 16, 7; RG 68, 4. Postcommunio. Corporis sacri et pretiosi sanguinis... = Durand seul, 16, 8, sans saint Privat remplacé par la Vierge et saint Cataldo.*

2) Alia missa super eodem quando alius consecrato sacrificaret, f. 172^v. Messe pour l'archevêque déjà sacré, et dite en sa présence ou en son absence. Titre déjà au Gélisien, CI, repris au RG 69, pour l'évêque absent. Son prénom sera ajouté ici: Oratio. *Deus qui ex ineffabilis tue clementie largitate famulum tuum Iohannem familie tue preesse voluisti, tribue eum dignum tibi persolvere ministerium pontificalis officii, ecclesiasticis convenienter servire misterii, plebemque sibi commissam in omnibus, te protegente, gubernare concede. Per. Durand 16, 2, deuxième collecte; RG 68, 1 (initium changé). Secreta. Ad gloriam... RG 68, 3 (Durand 16, 2, en fait une collecte): ...ut eius ministerii vice tibi presul noster Iohannes deservit... Infra actionem... famulum tuum I. ... (f. 173). Postcommunio. Repleantur consolationibus... RG 68, 6 (Durand 16, 4).*